
Satzung der Stadt Bergneustadt zur Abänderung der Fristen bei der 
Dichtheitsprüfung von privaten Abwasseranlagen gemäß § 61 a Absatz 3 bis 7 
Wassergesetz für das Land NRW (Landeswassergesetz -LWG NRW-) 

Aufgrund von § 7 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. 1994, S. 666), der §§ 60, 61 des 
Wasserhaushaltsgesetzes des Bundes (WHG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 31.07.2009 
(BGBl. I 2009, S. 2585 ff.) und des § 61 a Abs. 3 bis 7 des Landeswassergesetzes Nordrhein-Westfalen 
(LWG NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25.06.1995 (GV. NRW. 1995, S. 926) –jeweils in 
den derzeit gültigen Fassungen- hat der Rat der Stadt Bergneustadt in seiner Sitzung am 29.06.2011 
folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 
Rechtsgrundlagen 

(1) Gemäß § 61 a LWG NRW müssen die im Erdreich oder unzugänglich verlegten Abwasserleitungen 
zum Sammeln oder Fortleiten von Schmutzwasser oder mit diesem vermischten 
Niederschlagswasser spätestens bis zum 31.12.2015 auf Dichtheit geprüft werden.  

(2) Die Gemeinde soll nach § 61 a Abs. 5 Satz 1 Nr. 1 LWG NRW durch Satzung abweichende Zeiträume 
für die erstmalige Prüfung nach § 61 a Abs. 4 LWG NRW festlegen, wenn Sanierungsmaßnahmen an 
öffentlichen Abwasseranlagen in dem Abwasserbeseitigungskonzept nach § 53 Abs. 1 a LWG NRW 
oder in einem gesonderten Kanalsanierungs- oder Fremdwassersanierungskonzept festgelegt sind. 

(3) Die Gemeinde soll nach § 61 a Abs. 5 Satz 1 Nr. 2 LWG NRW durch Satzung abweichende Zeiträume 
für die erstmalige Prüfung nach § 61 a Abs. 4 LWG NRW festlegen, wenn sie für abgegrenzte Teile 
ihres Gebietes die Kanalisation im Rahmen der Selbstüberwachungsverpflichtung nach § 61 LWG 
NRW überprüft (SüwV Kan). 

(4) In der Stadt Bergneustadt sind sowohl Gebiete, in denen Sanierungsmaßnahmen nach Abs. 2 
erfolgen werden und Gebiete, in denen die Überprüfung der öffentlichen Kanalisation nach Abs. 3 
erfolgen wird, vorhanden. 

(5)  Die Frist zur erstmaligen Prüfung nach § 61 a Abs. 4 LWG NRW wird daher zur Sicherstellung der 
ordnungsgemäßen Abwasserbeseitigung und Reinhaltung des Grundwassers sowie zur Koordination 
der Untersuchungen und Sanierungen im öffentlichen Bereich entsprechend verkürzt bzw. verlängert.  

§ 2 
Räumlicher Geltungsbereich 

(1) Der räumliche Geltungsbereich dieser Satzung umfasst alle Grundstücke, die sich in den in der 
Anlage 1 aufgeführten Ortschaften bzw. Straßen befinden. In Anlage 2 sind nachrichtlich die 
Grundstücke mit Kleinkläranlagen und abflusslosen Gruben aufgeführt, für die die gesetzliche Frist 
31.12.2015 gilt. Anlage 1 und 2 sind Bestandteil dieser Satzung.  

(2) Der durch den Grundstückseigentümer zu prüfende Bereich umfasst gemäß § 61 a LWG NRW die auf 
seinem Grundstück im Erdreich oder unzugänglich verlegten Abwasserleitungen zum Sammeln oder 
Fortleiten von Schmutzwasser oder mit diesem vermischten Niederschlagswasser. Die Satzung gilt 
auch für Abwasserleitungen, die Schmutzwasser einer Kleinkläranlage oder abflusslosen Grube 
zuführen. Geprüft werden müssen durch den Grundstückseigentümer alle Bestandteile der privaten 
Abwasserleitung einschließlich verzweigter Leitungen unter der Keller-Bodenplatte sowie 
Einsteigschächte oder Inspektionsöffnungen, die in den Leitungsverlauf eingebaut sind. 
Ausgenommen sind Abwasserleitungen zur getrennten Beseitigung von Niederschlagswasser und 
Leitungen, die in dichten Schutzrohren so verlegt sind, dass ausgetretenes Abwasser aufgefangen 
und erkannt wird. 

(3) Führen zu prüfende Abwasserleitungen auch über fremde Grundstücke, so ist derjenige zur 
Dichtheitsprüfung auf dem fremden Grundstück verpflichtet, dessen Abwasser durchgeleitet wird. 
Eigentümer anderer Grundstücke, in denen diese Leitungen verlaufen, haben die Prüfung der 
Dichtheit und damit einhergehende Maßnahmen zu dulden (§ 61 a Abs. 3 Satz 2 LWG NRW). 



 

§ 3 
Zeitraum 

(1) Die erstmalige Dichtheitsprüfung bei bestehenden Abwasserleitungen im räumlichen Geltungsbereich 
dieser Satzung ist spätestens durchzuführen: 

a) für Grundstücke, die an die öffentliche Abwasseranlage angeschlossen sind, entsprechend dem 
Verzeichnis nach § 2 Abs. 1 Satz 1 – Anlage 1 dieser Satzung 

b)  für alle übrigen Grundstücke entsprechend dem Verzeichnis nach § 2 Abs. 2 Satz 2 – Anlage 2 dieser 
Satzung bis zum 31.12.2015 (gesetzliche Frist). 

(2)  Innerhalb eines Monats nach der Prüfung ist die Bescheinigung über das Ergebnis der 
Dichtheitsprüfung vom Grundstückseigentümer oder dem sonst Pflichtigen nach § 61 a Abs. 3 LWG 
NRW der Stadt Bergneustadt vorzulegen. 

§ 4 
Durchführung der Dichtheitsprüfung 

(1) Die Dichtheitsprüfung darf nur von Firmen durchgeführt werden, die die Anforderungen an die 
Sachkunde nach § 14 Abs.2  Entwässerungssatzung der Stadt Bergneustadt vom 03.06.1996 –in der 
derzeit gültigen Fassung- erfüllen.  

(2)  Erfüllen Personen, welche die Dichtheitsprüfung durchführen, nicht die Anforderungen an die 
Sachkunde oder entspricht die Dichtheitsprüfung nicht den Anforderungen nach § 14 der 
Entwässerungssatzung der Stadt Bergneustadt vom 03.06.1996 – in der derzeit gültigen Fassung -, 
wird die Bescheinigung über die Dichtheitsprüfung von der Stadt Bergneustadt nicht anerkannt.  

(3) Die Stadt unterrichtet die Grundstückseigentümer und bietet ihre Hilfestellung durch eine 
Grundlagenberatung an.  

§ 5 
Ordnungswidrigkeit 

Ordnungswidrig handelt, wer Abwasserleitungen nicht in der nach dieser Satzung festgelegten Frist auf 
Dichtheit prüfen lässt. Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße von bis zu 50.000,- Euro 
geahndet werden.  

§ 6 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  

Bekanntmachungsanordnung: 
Die vorstehende Satzung der Stadt Bergneustadt zur Abänderung der Fristen bei der Dichtheitsprüfung 
von privaten Abwasseranlagen gemäß § 61 a Absatz 3 bis 7 Wassergesetz für das Land Nordrhein-
Westfalen (Landeswassergesetz - LWG NRW-) wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. Gem. § 7 Abs. 6 
der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) wird darauf hingewiesen, dass eine 
Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der GO NW beim Zustandekommen dieser Satzung 
nach Ablauf eines Jahres seit der Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei 
denn, 

a) eine vorgesehene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 
durchgeführt, 

b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt und dabei die verletzte 
Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 

Bergneustadt, 06.07.2011 Gerhard Halbe 
 Bürgermeister 



 

 
Vorlage der Dichtheitsprüfungen gemäß § 61 a LWG Stadt Bergneustadt 

Straße Ungerade Gerade Jahr 
 Haus-Nr.: Haus-Nr.: 

Ackerstraße 5 - 25 6 - 28 2020 
Ackerstraße 27 - 39 30 a - 36 2020 
Aehlenbergstraße 1 - 11 2 - 16 2020 
Ahornweg 5 6 2013 
Alte Halde 3 - 5 2 - 6 2016 
Alte Straße 1 - 35 2 - 62 2022 
Altenastraße  4 - 10 a 2013 
Altenothe 1 - 17 2 - 8 2012 
Altenother Weg 1 - 9 2 - 4 2012 
Am Alten Friedhof 3  6 2017 
Am Dümpel 1 - 5 6 2023 
Am freien Stuhl 1 - 5 4 2019 
Am Fuchsberg 1 - 29 2 - 32 2022 
Am Grafweg 1 - 19 2 -14 2018 
Am Heidchen 1 - 15 2 - 10 2021 
Am Heinzelmännchen  4 2019 
Am Heshahn 3 - 21 2 - 6 2012 
Am Höfchen 1 - 7 2 a - 8 2021 
Am Holzweg 3 - 17 2 - 18 c 2022 
Am Klitgen 3 - 25 2 - 44 2013 
Am Laubberg 15 - 25 2 - 30 2022 
Am Leiweg 1 - 23 2 - 16 2020 
Am Müllersberg 1 - 9 2 - 8 2023 
Am Ohl 1 - 5 2 - 14 2014 
Am Räschen 35 - 43 32 - 40 2017 
Am Räschen 1 - 29 2 - 30 a 2018 
Am Schlöten 1 a - 7 2 - 8 2022 
Am Silberhalter 1 - 57 2 - 54 2013 
Am Stadtwald 1 - 2 2 - 12 2018 
Am Stadtwald 21 - 25 18 - 54 2019 
Am Steimel 9 - 11 4 - 12 2021 
Am Stentenberg 5 2 - 6 2017 
Am Stockhahn 3 - 11 2 - 20 2023 
Am Wäcker 5 - 25 4 - 26 b 2016 
An der Dörspe  2 - 22 2023 
Asternweg 1 - 7 2 - 14 2014 
Auf dem Kamp 3 - 13 8 - 18 2013 



Auf dem Rosten 1 - 25 6 - 12 a 2021 
Auf dem Stein 3 - 19 8 - 20 2019 
Auf der Hardt 1 - 7  2018 

Bahnhofstraße 1- 53 2 - 40 2022 
Bahnstraße 3 a - 7 2 2019 
Baldenberger Weg  2 - 10 b 2014 
Baldenbergstraße 1 - 11 2 - 14 2013 
Belmicker Weg 7 2 c - 12 2023 
Bergstraße 53 - 65 44 - 50 2017 
Bergstraße 1 - 15 c 2 - 24 2017 
Birkenstraße 1 - 9 2 - 14 2013 
Blumenweg 3 - 9  2019 
Breite Straße 1 - 37 2 - 36 2020 
Breitegarten  4 - 8 2012 
Breiter Weg  40 2013 
Breiter Weg 1 - 13 2 2018 
Breiter Weg 15 - 35 14 - 32 2019 
Breslauer Straße 3 - 35 6 - 38 2020 
Bruchhausener Straße 1 - 19 a 2 - 12 2021 
Bruchhausener Straße 21 - 25 4 - 18 2022 
Bruchstraße 1 - 9 2 - 4 2016 
Brückenstraße 1 - 25 2 2015 
Brunnenstraße 3 - 3 a 6 2020 
Buchenstraße  2 - 12 2019 
Burgstraße 15 4 - 14 2019 
Burstenstraße 1 - 37 4 - 38 2019 
Burstenweg 35 - 63 38 - 62 2019 
Burstenweg 5 - 33 2 - 32 2019 
Buschweg 1 - 3  2016 
Butterwiese 1 - 3 2 - 8 2017 

Danziger Straße 1 - 19 6 - 20 2020 
Denklinger Straße  4 - 6 2013 
Derschlager Straße 31 8 - 24 2013 
Dietrich-Bonhoeffer-Weg 1 - 13 2 - 12 2019 
Dorfstraße 11 - 15 2 - 12 2020 
Dörspestraße 1 - 3 2 2016 
Dörspestraße 7 22 - 40 a 2023 
Druchtemicke 1 - 23 12 a 2019 

Eichenstraße  2 - 4 2019 
Eifeler Straße 1 - 21 4 - 22 2017 
Enneststraße 3 - 35 2 - 40 2014 
Entgarten 5 - 9 10 - 14 2012 



Erlenweg 5 - 9 2 - 10 2019 
Eschenstraße 1 - 17  2019 

Feldstraße 33 - 41 40 - 32 2018 
Feldstraße 1 - 25 2 - 26 2018 
Fichtenstraße 3 - 19 2 - 22 2013 
Fliederstraße 1 - 7 2 - 14 2019 
Flurstraße 3 - 19 2 - 18 2012 
Friedhofstraße 3 - 51 10 - 42 2014 
Friedrich-Ebert-Straße 1 - 5  2022 
Fritz-Rau-Straße 1 - 11 2 - 12 2022 
Frümbergstraße 1 - 13 2 - 12 a 2022 

Gartenstraße 33 - 45 20 - 46 2016 
Gasstraße 1 - 5  2019 
Geesthölzchen 1 - 35 2 - 42 2017 
Geesthölzchen 5 - 11 6 2018 
Gimbornstraße 3 - 15 4 - 16 2016 
Glockenbergstraße 3 - 15 2 - 8 2018 
Goethestraße 3 - 9 a 4 - 6 2018 

Hackenberger Weg 1 - 21 4 - 22 2017 
Hackenberger Weg  20 - 22 a 2018 
Hackewiese  4 - 12 2012 
Hannemicker Weg 3 - 7 b 12 2023 
Hardtstraße 3 - 5 2 - 4 2020 
Hartemicker Weg 1 - 17 c 2 2021 
Hauptstraße 37 - 41  2017 
Hauptstraße 43 - 75 46 - 88 2018 
Hauptstraße 1 - 35 2 - 38 2019 
Heckenweg 13 - 25 18 - 22 2019 
Heerstraße 39  2013 
Heideweg 1 - 7 2 - 4 2022 
Heisterbacher Weg 1 - 35 2 - 28 2022 
Henneweide 1 - 23 4 - 16 2019 
Hepperblick 1 - 7 4 - 10 2012 
Hermicker Weg 5 - 37 2 - 22 2022 
Herweg 31 - 83 34 - 86 2016 
Herweg 5 - 9 g  2019 
Hilgesbicke  2 - 12 b 2012 
Hirschweg 3 - 5  2015 
Höchstenstraße 3 - 27 2 - 24 2013 
Hofstraße  14 b - 12 a 2020 
Hofwiese 19 - 39 4 - 46 b 2012 
Höhenweg 1 - 15 6 2017 



Hohle Straße 3 - 21 2 - 24 2020 
Hohler Weg  6 - 12 2018 
Hunschlade 29 - 47 6 - 52 2017 

Ibitschenstraße 1 - 37 2 - 38 2022 
Im Dickfeld 1 - 11 18 2023 
Im Eichenfeld 3 - 17 2 - 18 2020 
Im Espenhagen 5 - 31 4 - 18 2023 
Im Stadtgraben 1 - 21 4 - 22 2017 
Im Stadtgraben 5 6 2019 
Im Strick 1 - 5 2 - 10 2017 
Immickestraße 11 - 17  2015 
In der Bockemühle 5 - 29 6 b - 52 e 2021 
In der Bockemühle 1 - 1 b 2 - 6 2022 
In der Bockemühle 35 a - 53 46 - 62 2022 
In der Delle 1 - 7 a 2 - 10 2021 
In der Leie 5 2 - 12 2019 
Industriestraße 7 - 25 14 - 16 2023 

Jahnstraße 13 - 17 a 18 - 26 b 2019 
Jahnstraße 9 - 11 8 - 14 2019 
Johann-Budde-Straße 1 - 13 2 - 14 2015 
Johann-Hackenberg-Straße 1 - 9 4 - 6 2020 
Josef-von-Jechner-Straße 3 - 11 6 - 16 2020 

Kampgarten (1 - 3) - 27  2019 
Kampstraße 5 - 59 2 - 54 2018 
Kapellenstraße 7 - 43 10 - 46 2012 
Karlstraße 1 - 11 4 - 22 2015 
Kastanienweg 1 - 27 2 - 32 2019 
Kellerseifen 1 4 - 14 2012 
Kirchstraße 3 - 13 2 - 24 2019 
Klevestraße 11 - 17 4 - 18 2018 
Klosterweg 5 - 15 4 - 14 2023 
Kölner Straße 87 - 159 94 - 200 2016 
Kölner Straße 317 - 397 304 - 414 2019 
Kölner Straße 161 - 299 202 - 296 2019 
Kölner Straße 1 - 85 6 - 80 2023 
Königsberger Straße 1 - 37 4 - 26 2020 
Kortemicker Straße 1 - 25 a 4 - 26 2021 
Kreuzstraße 1 - 33 2 - 36 2023 

Langenlöhstraße 1 - 11 b 4 - 8 2017 
Längestenstraße 11 - 25 a 2 - 20 2013 
Leopold-Krawinkel-Straße 5 4 - 24 2019 
Lieberhausener Straße 1 2 - 4 a 2022 



Lieberhausener Straße 5 - 41 10 - 56 2023 
Liegnitzer Straße 1 - 41 2 - 22 a 2020 
Lilienstraße 1 - 11 2 - 12 a 2019 
Lindenstraße (1 - 3) - 21 2 - 12 a 2019 
Löhstraße 13 - 23 20 - 22 2017 
Löhstraße (1 - 5) 6 - 16 b 2020 
Lützenbergstraße 1 - 21 8 - 20 a 2023 

Markstraße 11 - 29 12 - 24 a 2018 
Markstraße 41 - 43 32 2018 
Markstraße  4 - 8 2018 
Meerschlader Weg 1 - 11 8 - 14 2022 
Mühlenstraße  6 - 16 2015 
Mühlhofer Weg  2 - 4 2012 

Nelkenstraße 1 - 25 2 - 26 2018 
Nelkenstraße 15 a - 31 26 - 28 2019 
Neue Siedlung 7 a - 33 2 - 26 2023 
Niederrengse Straße 1 - 15 4 - 16 2023 
Nistenbergstraße 5 - 43 30 - 44 2013 
Nordstraße 1 - 15 4 - 14 2014 

Oberhof 1 - 7 2 - 10 2012 
Olper Straße 33 - 209 32 - 212 2022 
Olper Straße 281 - 293 262 - 286 a 2023 
Oststraße 3 2 - 4 2014 
Othestraße 61 - 71 c 22 - 82 2014 
Othestraße 3 - 11 2 - 12 2019 
Othestraße 19  2019 

Paulstraße 3 - 7 2 - 8 2023 
Pieper-Keller-Straße 1 2 - 10 2022 
Pustenbach 9 2 - 6 2023 

Quellenweg 13 - 25 4 - 22 2017 

Ravensbergstraße 5  2 2018 
Rabensbergstraße 9 - 27 8 - 30 2019 
Rehwinkel 1 - 7 2 - 10 2018 
Renneweg 1 - 13 2 - 12 2023 
Rerkausenstraße 1 - 17 2 - 20 a 2018 
Richtstraße 1 - 9 6 - 22 2016 
Rosenstraße 5 - 7 2 - 4 a 2019 
Rosenthalseifen  2 - 18 2023 
Rudolf-Harbig-Straße  18 - 22 2017 

Saltemertstraße 11 - 21 6 - 24 2013 
Scheurenwiese  4 - 6 2018 



Schöne Aussicht 27 - 45 4 - 52 2020 
Schulstraße 1 - 35 2 - 40 2013 
Schürmannstraße 3 - 7 2 - 4 2022 
Schwarzenbergstraße 11 a - 17 6 - 16 2018 
Seutenstraße 15 - 35 2 - 30 2020 
Siedlungsstraße 1 - 33 2 - 36 2012 
Silbergstraße 39 a - 43 a 38 - 42 2014 
Sohler Weg 1 - 9 4 - 8 2012 
Sonnenkamp 1 - 51 2 - 60 2020 
Sonnenweg 1 - 23 2, 16 a 2021 
Stadionstraße 3 - 5 6 2016 
Stadionstraße 9 8 2023 
Steilweg 5 - 15 8 - 14 2019 
Steimelstraße 1 - 19 2 - 26 a 2021 
Steinstraße 1 - 33 4 - 30 2017 
Steinstraße 35 - 49 34 - 50 2019 
Stentenbergsiepen 1 - 5 2 - 6 2016 
Stentenbergstraße 25 - 63 26 - 58 2016 
Stentenbergstraße 3 - 23 2 - 24 2017 
Stettiner Straße 3 - 9 4 - 16 2020 
Südring 1 - 17 2 - 16 2014 
Südstraße 1 - 25 2 - 26 2014 
Sülemicker Straße 1 - 15 2 - 12 2022 

Talsperrenstraße 11 - 29 40 - 42 2020 
Talstraße 29 - 67 26 - 72 2018 
Talstraße 5 - 9 2 - 12 2019 
Teichstraße 5 4 - 8 2020 
Töschenwiese 3 - 43 2 - 42 2012 
Tulpenweg 1 - 5 6 2019 
Turnerstraße 3 4 - 10 2018 

Unter dem Löh 3 - 13 a 2 2017 

Veilchenstraße 13 - 25 18, 22 2019 
Vor der Alten Höh 1 2 2013 
Vor der Platte 1 - 33 2, 32 2022 
Voßbicke 1 - 13 8 - 12 2013 

Wallstraße 1 - 27 4 - 24 2019 
Wasserstraße 1 - 17 2 - 14 2017 
Weidenweg 3 - 21 4 - 32 2013 
Weststraße 1 - 13 2 - 16 2014 
Wiedenbruchstraße 1 - 27 2 - 30 2019 
Wiedenester Blick 11 - 15 2 - 14 2021 
Wiedeneststraße 5 a - 53 2 - 68 2013 



Wiedeneststraße 1 - 3 b 1 e - 3 b 2019 
Wiesenstraße 1 - 19 2 - 58 2015 
Wilhelm-Schriever-Straße 1 - 7 2 - 6 2021 
Wilhelmstraße 59 44 - 46 2016 
Wilhelmstraße 1 - 35 2 - 32 a 2019 
Wolfschlader Weg 1 2 - 4 2012 

Zum Lichtenbruch 1 - 3 2 - 4 2023 
Zum Bauckmert 1 - 33 2 - 28 a 2021 
Zum Beul 3 - 5 a 4 - 6 2020 
Zum Bornacker  2 - 12 2014 
Zum Bürgen 3 - 9 2 - 6 2023 
Zum Dreiort 25 - 101 20 - 38 2015 
Zum Grünen Siepen 3 - 5 4 - 8 2015 
Zum Hornbruch 1 - 31 4 2022 
Zum Jettholz 3 - 7  2022 
Zum Knollen 1 - 41 2 - 58 2020 
Zum Krähenacker 5 - 23 2 - 26 2016 
Zum Rathaus 1  2019 
Zum Wiebusch 11 - 39 a 14 - 40 2020 
Zur alten Wiese 7 - 35 2 - 30 2020 
Zur Bretschlade  2 - 4 2013 
Zur Drift 3 - 11 4 2012 
Zur Nordhelle 3 - 5 2 - 8 2020 
Zur Steinebreche 3 - 5 4 - 6 2020 

 

Vorlage der Dichtheitsprüfungen Dezentrale Entwässerungen gemäß § 
61 a LWG Stadt Bergneustadt 

Straße Ungerade Gerade Jahr 
 Haus-Nr.: Haus-Nr.: 

Am Heshahn  14 2015 
Auf dem Dümpel 3 - 29 2 - 60 2015 
Bösinghausen 1  2015 
Geschleide 1 - 3  2015 
Heerstraße 39  2015 
Höchstenstraße  40 2015 
Höh 1 - 5 2 - 6 2015 
Olper Straße  246 2015 
Sülemicker Feld 1  2015 
Sülemicker Straße  66 2015 
Wolfschlader Weg 7 a  2015 
Wörde 7 - 9 2 - 38 2015 



Zwerstaller Weg 33 24 2015 
 
 
 
Veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Bergneustadt „Bergneustadt im Blick“ am 
13.07.2011, Folge 696 


